
2023 年 11 月 29 日 

 

                     

 

一般社団法人ソーシャル企業認証機構 

     

 

 

ソーシャル企業認証のご通知 

 

 この度は、当機構の「ソーシャル企業認証制度 S 認証」にご申請をいただきまして、誠

にありがとうございます。 

ご申請内容をもとに、ソーシャル企業認証委員会（第三者委員会）において厳正に審議し

た結果、貴社を「ソーシャル企業」として認証させていただくこととなりましたので、本通

知をもってお知らせします。貴社が世のため人のためにご事業に取り組まれていることが、

地域の社会課題を解決し、地域をより良い姿に変えていかれるものであると確信しており

ます。 

 併せまして、第三者委員会におきまして各委員のコメントを記載しておりますので、貴社

の今後のお取組のご参考になりましたら幸いです。 

 

本来であれば、直接ご訪問し、お伝えさせていただくべきところ、書面での通知とさせて

いただきますことをご容赦ください。 

 

 末筆ながら、貴社のますますのご発展を心よりお祈り申し上げます。 

 

記 

 

１．企業・団体名 

名 称：  

 

 

２．認証日（有効期間は認証日より 3 年） 

2023 年 10 月 31 日 

 

 

株式会社 COMARU  御中 

株式会社 COMARU  

 



３．第三者委員会からのコメント 

 〇 

 

 

 

 

 

 〇 

 

 

 

 

 〇 

 

 

 

 

 

４．当機構事務局コメント 

 

 

 

 

 

 

５．当機構ホームページへの掲載について 

貴社のお取組につきまして、当機構ホームページに貴社名とともに掲載させていた

だきます。掲載内容につきましては、御社の世のため人のためのお取組み（抜粋）と御

社のコメントを予定しております。 

コメントに関しましては、当機構よりメールにてご依頼をさせていただきますので、

ぜひともご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

障害のある当事者とその支援者という二者関係を中心としている今の取り組みを、

今後はより広く社会へとベクトルを向けられたらなお良いと思います。当事者の困

難が解消され支援者による支援がより容易になることは重要ですが、それ以外の多

数者（社会）にも変化が必要と考えるからです。今後の取り組みの発展に大いに期

待します。 

サービスの導入により生産性が上がったこと、また直接ヘルプが言えない当事者とヘ

ルプに気づけない環境どちらもカバーする説明書の活用が画期的であると感じまし

た。 

「誰一人として困った人を取りこぼさない未来」づくりの為にご尽力くださっている

ことに感謝申し上げます。障がいが有る人にも無い人にも皆に取扱説明書が有れば相

互理解が深まるのかもしれないと思いました。 

語感として「取り扱い説明書」という言い方が理解しやすいことはわかりますが”モ

ノ”に対して使うというイメージもあるので、個人カルテ、ポートフォリオ、ナビゲ

ーションブック、サポートブック等他の名称もご検討いただきたいです。 




